
Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 671 - Quarta-feira, 29 de novembro de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 883/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor Elias José Souza Luz, do cargo de Coordenador de Comunicação Social, lotado no Gabinete do
Prefeito, Símbolo ADI – 3, com efeito a contar de 22 de dezembro 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 28 de novembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
RESOLUÇÃO Nº 023/SEFIP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
                     A secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, neste ato representado por Nadja de Lima Matias, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n° 070/2023, RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Genésio Camargo Fontebassi, matrícula n° 36 para atuar como �scal no contrato N° 78/2020,
modalidade Pregão Presencial n° 34/2020, Processo n° 44/2020. Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) para
atender as secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo -MS, objetivando promover a conexão entre a sede (paço
municipal) e as Unidades Operacionais (órgãos dias da semana. LOCAÇÃO DE REDE EM FIBRA ÓPTICA com a
prestação dos serviços: SERVIÇOS DE INTERNET (LINK DEDICADO) – instalação e fornecimento de link dedicado à
internet (IP DEDICADO) por meio de �bra óptica, com velocidade de 250 Mbps full duplex com equipamentos necessários,
o link deverá disponibilizar no mínimo 64 IPs Fixos válidos livres, devendo estar disponível 24 (vinte e quatro) horas por dia,
durante os 7 (sete) dias da semana. LOCAÇÃO DE REDE EM FIBRA ÓPTICA LAN- TO – LAN – Fornecimento da
locação de 38 link de Comunicação de dados Lan – to – Lan, por meio de �bra óptica, com velocidade de tráfego total entre
todas as locações de 250 Mbps full duplex com equipamentos necessários, e o Tráfego, deve estar disponível 24 (vinte e
quatro) horas por dia, durante os 7 (sete) dias da semana.
 
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 28/11/2023.



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 2

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de novembro de 2023.
 
 
NADJA DE LIMA MATIAS
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
RESOLUÇÃO Nº 022/SEFIP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
                     A secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, neste ato representado por Nadja de Lima Matias, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n° 070/2023, RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Genésio Camargo Fontebassi, matrícula n° 36 para atuar como �scal no contrato N° 29/2022,
modalidade inexigibilidade n° 1/2022, Processo n° 0034/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços técnicos de consultoria e assessoria contábeis tributárias a serem executados junto a Secretaria durante o
período contratual, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
(SEFIP) do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 28/11/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de novembro de 2023.
 
 
NADJA DE LIMA MATIAS
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 13/SESAU/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Cleiton Aparecido Bueno, matrícula nº 4739-1 para atuar como Fiscal Ata de Registro de Preço
n° 033/2023, Pregão Eletrônico nº 019/2023, Processo nº 106/2023. Objeto:  aquisição de materiais e insumos de saúde
para atendimento das unidades de saúde por meio da Secretaria Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo –
MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de novembro de 2023.
 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 3

Secretária Municipal de Saúde

Diretoria de Contabilidade
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 4



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 5



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 6



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 7



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 8



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 9

 



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 10

 



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 11



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 12



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 13



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 14



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 15



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 16

 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 251/2023

Dispensa Nº 032/2023
Processo Licitatório Nº 135/2023



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 17

 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a Empresa 29.639.826 ANA PAULA OSTAPENCO DE
SOUZA.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada em assessoria e consultoria na
implementação e operacionalização da Lei Paulo Gustavo (Lei Complementar Federal n. 195/2022) no âmbito do município
de Ribas do Rio Pardo (MS), através da Secretaria Municipal de Educação / Fundo Municipal de Cultura.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 12.000,00 (doze mil reais).
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 03 (três) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, podendo ser prorrogado até o término da execução dos serviços, por tratar-se de contrato
por escopo.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 10 de novembro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  29 de novembro de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO E ANA PAULA OSTAPENCO
DE SOUZA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Setor Secretaria de Educação

Centro de Custo 38503 – Fundo Municipal de Cultura Ribas do Rio Pardo

Unidade 020503 - Fundo Municipal de Cultura Ribas do Rio Pardo

Funcional 13.392.0007.2050.0000- Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Cultura

Catec. Econ. 33.90.39.99 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 187

Fonte de Recurso 50000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 250/2023

Dispensa Nº 031/2023
Processo Licitatório Nº 129/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a Empresa de TRANSPORTES MODERNA LTDA – EPP.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de
Transporte de Escolares para atendimento da Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 126.217,20 (cento e vinte e seis mil e duzentos e
dezessete reais e vinte centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 18

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 180 (cento e oitenta) dias, com vigência a contar da data de
sua assinatura.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 10 de novembro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  29 de novembro de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO E YOUSSEF ALI YOUNES,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Órgão Secretaria de Educação

Unidade 020501- Secretaria de Educação

Funcional 12.365.0011.2105.0000 – Programa do Transporte Escolar Ed. Infantil

Catec. Econ. 33.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 146

Fonte de Recurso 50100

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N. º 159/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, I, § 1º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Acréscimo de 4,662274% ao Valor Global do contrato;
II – Alteração do Valor Global;
III – Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se o percentual de 4,662274% (quatro inteiros e seiscentos e sessenta e dois mil duzentos e
setenta e quatro centésimos por cento) ao valor global do contrato, de acordo com a seguinte tabela:

 

Item Descrição do objeto Unid. Quant.
Original

Preço
Unit.

Quant.
Acresc.

Valor
Original

Valor
Acresc.

1 COLEÇÃO DE LIVROS DIDÁTICO PARA
EDUCAÇÃO INFANTIL G5

UN 20 456,22 30 9.124,40 13.686,60

3 COLEÇÃO DE LIVROS DIDÁTICO PARA
ENSINO FUNDAMENTAL

UN 829 536,44 50 444.708,76 26.822,00

VALOR TOTAL ACRESCENTADO R$ 40.508,60



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 19

DO VALOR: Em razão do acréscimo de 4,662274%, o valor do contrato originário sofrerá um aumento na ordem de R$
40.508,60 (quarenta mil quinhentos e oito reais e sessenta centavos), passando a ter como valor global a quantia de R$
909.367,86 (novecentos e nove mil trezentos e sessenta e sete reais e oitenta e seis centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se as seguintes Dotações Orçamentárias:

 

 
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 18 de outubro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de novembro de 2023
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E MARCELO DA
SILVA PEREIRA PETRARCHI, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Setor 501 – Secretaria de Educação

Unidade Orçamentária 50.01 – Secretaria de Educação

Função Programática 12.361.011 – Educação de Qualidade

Projeto / Atividade 2103 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

Natureza 33.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita

Ficha 90

Setor 501 – Secretaria de Educação

Unidade Orçamentária 50.01 – Secretaria de Educação

Função Programática 12.365.011 – Educação de Qualidade

Projeto / Atividade 2101 – Manutenção das Ações da Educação Infantil - creche

Natureza 33.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita

Ficha 132

Gerência de Gestão de Atas
EXTRATO DO QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2022

I - O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO - Estado de Mato Grosso do Sul, com sede na Rua Conceição do Rio
Pardo, 1725, Centro, em Ribas do Rio Pardo - MS, inscrito no CNPJ/MF sob nº 03.501.541/0001-91 neste ato
representado pelos abaixo assinados, resolve celebrar apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 049/2022, originada do
Processo Licitatório nº 128/2022, Pregão Presencial nº 062/2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para
futuras e parceladas contratações de empresa especializada nos serviços de serralheria, com fornecimento de mão de obra e
material, visando atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este apostilamento encontra amparo legal no Artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993.
 
DO OBJETO: Remanejamento de quantitativo de itens registrados na Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços
referenciada neste, nas condições abaixo especi�cadas:



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 20

Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Secretaria
Municipal de

Gestão de
Governo

REMANEJA

Secretaria
Municipal de

Educação
ACRESCENTA

4 ESTRUTURA DE TUBO EM METALON EM CHAPA #20 40 X 20 X
2,00 - 6,00 METROS PARA SER USADO EM GRADIS E
PARAPEITOS E SUPORTES DIVERSOS, ACABAMENTO
NATURAL. Marca: AV

UN 2  

7 LIXEIRA COM PÉ DE 1,50 COM METALON 50 X 50 NA CHAPA 18
E GAIOLA COM TELA EXPANDIDA COM AS DIMENSÕES
80X30X30. COM APLICAÇÃO DO FUNDO ANTICORROSIVO E
PINTURA ESMALTE SINTÉTICO. Marca: AV

UN 1  

8 LIXEIRA COM PÉ DE 1,50M COM METALON 50 X 50 NA CHAPA
18 E GAIOLA COM TELA EXPANDIDA COM AS DIMENSÕES
120X40X40. COM APLICAÇÃO DO FUNDO ANTICORROSIVO E
PINTURA ESMALTE SINTÉTICO. Marca: AV

UN 1  

13 SUPORTE (POSTE) EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2" X 3M
COM ABRAÇADEIRAS Marca: AV

UN 1  

15
 
 

CORRIMÃO FABRICADO EM TUBO DE 1"1/2 NA CHAPA 14.
COM CHUMBA- DORES CONFORME A NECESSIDADE DO
AMBIENTE. COM APLICAÇÃO DO FUNDO ANTICORROSIVO.
DEVERÁ SER ATENDIDO A NORMAS EM VIGOR.

M² 4  

18 FABRICAÇÃO, EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ALAMBRADOS,
COM FORNECI- MENTO DE POSTE COM TUBOS DE 3" E/OU 2"
NA CHAPA 14, TELA MALHA DE 3" COM FIO 12, COM 3 FIOS DE
ARAMES TENSIONADORES. APLICAÇÃO DO FUNDO
ANTICORROSIVO. EXCETO O SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
MURETAS E CONCRETAGEM DOS POSTES QUE SERÁ POR
CONTA DA CONTRATANTE. Marca: AV

M² 87  

26 MANUTENÇÃO, DESEMPERRAMENTO, E CONSERTO DE
PORTAS E JANELAS DE FERRO E ALUMÍNIO, GRADES,
PORTÕES, ALAMBRADOS, POLTRONAS, CORRI- MÃOS,
GUARDA-CORPOS, CADEIRAS E MESAS, INCLUINDO SERVIÇOS
DE SOLDAGEM E TROCA DE MATERIAIS INERENTES
(ROLDANAS, ROLAMENTOS, TRILHOS ETC.) E SERVIÇOS
INERENTES A SERRALHERIA E   LISTADOS NECESSÁRIOS AO
REPARO DA ESTRUTURA METÁLICA. Marca: AV

HS 8  

30 PORTÃO DE CORRER FABRICADO COM METALON 50 X 50 NA
CHAPA 18 E LAMBRIL ONDULADO NA CHAPA 20, COM
TRILHO, BATENTE E PORTA CADE- ADO. COM APLICAÇÃO DO
FUNDO ANTICORROSIVO. Marca: AV

M² 8  

35 CORRIMÃO FABRICADO EM TUBO DE 1"1/2 NA CHAPA 14.
COM CHUMBA- DORES CONFORME A NECESSIDADE DO
AMBIENTE. COM APLICAÇÃO DO FUNDO ANTICORROSIVO.
DEVERÁ SER ATENDIDO A NORMAS EM VIGOR.

M² 1  



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 21

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cados os demais itens, passando a presente alteração a fazer parte integrante da Ata de
Registro de Preços original.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 23 de novembro de 2023.
 
Franciele L.
Gerência de Gestão de Atas

38 FABRICAÇÃO, EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ALAMBRADOS,
COM FORNECI- MENTO DE POSTE COM TUBOS DE 3" E/OU 2"
NA CHAPA 14, TELA MALHA DE 3" COM FIO 12, COM 3 FIOS DE
ARAMES TENSIONADORES. APLICAÇÃO DO FUNDO
ANTICORROSIVO. EXCETO O SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
MURETAS E CONCRETAGEM DOS POSTES QUE SERÁ POR
CONTA DA CONTRATANTE. Marca: AV

M² 30  

46 MANUTENÇÃO, DESEMPERRAMENTO, E CONSERTO DE
PORTAS E JANELAS DE FERRO E ALUMÍNIO, GRADES,
PORTÕES, ALAMBRADOS, POLTRONAS, CORRI- MÃOS,
GUARDA-CORPOS, CADEIRAS E MESAS, INCLUINDO SERVIÇOS
DE SOLDAGEM E TROCA DE MATERIAIS INERENTES
(ROLDANAS, ROLAMENTOS, TRILHOS ETC.) E SERVIÇOS
INERENTES A SERRALHERIA E   LISTADOS NECESSÁRIOS AO
REPARO DA ESTRUTURA METÁLICA. Marca: AV

HS 2  

51 PORTÃO DE CORRER FABRICADO COM METALON 50 X 50 NA
CHAPA 18 E TELA MALHA POP 4.2MM 10 X 10, COM TRILHO,
BATENTE E PORTA CADEADO. COM APLICAÇÃO DO FUNDO
ANTICORROSIVO.

M² 2  

Gerência de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 045/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 131/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 064/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 045/2022 originada no Processo Licitatório n°
131/2022 – Pregão Presencial n° 064/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas
contratação de empresa especializada em serviços funerários, incluindo fornecimento de urnas, formolização, ornamentação
e transporte, para atender as famílias em situação de vulnerabilidade social do município de Ribas do Rio Pardo (MS) através
da Secretaria de Assistência Social.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: LOPO & CRUZ LTDA – ME, com sede na Rua
Waldemar Francisco da Silva, nº 1.009, Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº
00.816.114/0001-04.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 01/12/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de novembro de 2023.



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 22

 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 051/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 019/2023 originada no Processo Licitatório n°
051/2023 – Pregão Presencial n° 022/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas aquisição de
Material de Papelaria, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas do Rio
Pardo (MS).
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA
- ME, com sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 10.144.274/0001-08. COMERCIAL K & D LTDA - EPP, com sede na Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro
Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ nº 17.182.696/0001-17. MISSÕES
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1.320,
Sala 04, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-27.
DISTRIBUIDORA A C L DE ELETRODOMESTICOS LTDA - EPP, com sede na Rua João Vieira Machado, nº 406,
Quadra 01, Centro, na cidade de Itajá - GO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.289.337/0001-54. TERABRAS
COMERCIAL LTDA - EPP, com sede na Rua Teldo Kasper, nº 207, Bairro Chácara Cachoeira, na cidade de Campo
Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.994.101/0001-19. MTH COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, com
sede na Rua Majorico Lima, nº 248, Casa 01, Bairro Vila Vilas Boas, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 31.028.653/0001-02. CAZ COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO LTDA - ME, com
sede na Rua Antonio Nercino Montenegro, nº 258, Bairro Vila Albuquerque, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 47.944.342/0001-23.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 30/05/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de novembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 037/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 122/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 037/2023 originada no Processo Licitatório N° 122/2023 – Pregão Eletrônico N°
027/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de empresa especializada, para
prestação de serviços de limpeza de: fossas sépticas, banheiros públicos, hidrojateamento, desobstrução de caixa de passagem e
gordura, para atender secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 23

Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: COSMO REGINALDO V. DA SILVA – ME, com sede na Rua Antonio
Felisberto Ramos, nº 2013, Bairro Jardim do Trabalhador, na cidade de Ribas do Rio Pardo-MS, inscrita no CNPJ sob nº
10.871.695/0001-30.
 
Ficam Assim Registrados:
 

Empresa: COSMO REGINALDO V. DA SILVA – ME, com sede na Rua Antonio Felisberto Ramos, nº 2013, Bairro
Jardim do Trabalhador, na cidade de Ribas do Rio Pardo-MS, inscrita no CNPJ sob nº 10.871.695/0001-30.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Valor
Unitário

Valor
Total

 

  LOTE 1 – LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA COM DESTINAÇÃO
FINAL DOS RESÍDUOS

         

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM ESGOTAMENTO, LIMPEZA DE FOSSA
SÉPTICA INCLUINDO O TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS DEJETOS - BALNEARIO MUNICIPAL MANTENA,
A 10 KM DE RIBAS DO R

55 UN 368,00 20.240,00  

2 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM ESGOTAMENTO, LIMPEZA DE FOSSA
SÉPTICA INCLUINDO O TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS DEJETOS - ESCOLA ARLINDO LUZ 1 (POSTO
MUTUM) E ARLINDO LUZ 2

17 UN 1.219,00 20.723,00  

3 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM ESGOTAMENTO, LIMPEZA DE FOSSA
SÉPTICA INCLUINDO O TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS DEJETOS - ESCOLA DA FAZ. ISHIMURA A 60 KM
DE RIBAS DO RIO PAR

17 UN 1.136,00 19.312,00  

4 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM ESGOTAMENTO, LIMPEZA DE FOSSA
SÉPTICA INCLUINDO O TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS DEJETOS - ESCOLA DA USINA MIMOSO A 40 KM
DE RIBAS DO RIO PARD

17 UN 1.136,00 19.312,00  

5 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM ESGOTAMENTO, LIMPEZA DE FOSSA
SÉPTICA INCLUINDO O TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS DEJETOS - ESCOLA DO ASSENTAMENTO
MUTUM A 100 KM DE RIBAS DO

17 UN 1.553,00 26.401,00  

6 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM ESGOTAMENTO, LIMPEZA DE FOSSA
SÉPTICA INCLUINDO O TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS DEJETOS - SEDE DO MUNICÍPIO DE RIBAS DO
RIO PARDO

77 UN 288,00 22.176,00  

  VALOR TOTAL DO LOTE 1 R$       128.164,00  

  LOTE 2 – LIMPEZA, DESOBSTRUÇÃO E DESENTUPIMENTO          

7 SERVIÇO DE LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE CAIXA DE
PASSAGEM E DE GORDURA, DE ALVENARIA, MANUAL OU
COM EQUIPAMENTOS DE AUTO VÁCUO, COM RETIRADA
E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS.

111 UN 239,00 26.529,00  



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 24

8 SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO - DESENTUPIMENTO
DE GRELHA.

190 UN 186,00 35.340,00  

9 SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO - DESENTUPIMENTO
DE PIA DE BANHEIRO

115 UN 176,00 20.240,00  

10 SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO - DESENTUPIMENTO
DE PIA DE COZINHA

125 UN 176,00 22.000,00  

11 SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO - DESENTUPIMENTO
DE RALOS.

126 UN 176,00 22.176,00  

12 SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO - DESENTUPIMENTO
DE TANQUE

115 UN 199,00 22.885,00  

13 SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO - DESENTUPIMENTO
DE VASO SANITÁRIO

180 UN 249,00 44.820,00  

  VALOR TOTAL DO LOTE 2 R$       193.990,00  

  LOTE 3 – LIMPEZA DE BANHEIROS PÚBLICOS          

14 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM LIMPEZA DE BANHEIROS PÚBLICOS. 2
(DOIS) BANHEIROS DO PARQUE DOS IPÊS. SEDE DO
MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO

212 UN 333,00 70.596,00  

  VALOR TOTAL DO LOTE 3 R$       70.596,00  

  LOTE 4 – LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA COM DESTINAÇÃO
FINAL DOS RESÍDUOS

         

15 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM ESGOTAMENTO, LIMPEZA DE FOSSA
SÉPTICA INCLUINDO O TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS DEJETOS - BALNEARIO MUNICIPAL MANTENA,
A 10 KM DE RIBAS DO R

165 UN 368,00 60.720,00  

16 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM ESGOTAMENTO, LIMPEZA DE FOSSA
SÉPTICA INCLUINDO O TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS DEJETOS - ESCOLA ARLINDO LUZ 1 (POSTO
MUTUM) E ARLINDO LUZ 2

53 UN 1.219,00 64.607,00  

17 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM ESGOTAMENTO, LIMPEZA DE FOSSA
SÉPTICA INCLUINDO O TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS DEJETOS - ESCOLA DA FAZ. ISHIMURA A 60 KM
DE RIBAS DO RIO PAR

53 UN 1.136,00 60.208,00  

18 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM ESGOTAMENTO, LIMPEZA DE FOSSA
SÉPTICA INCLUINDO O TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS DEJETOS - ESCOLA DA USINA MIMOSO A 40 KM
DE RIBAS DO RIO PARD

53 UN 1.136,00 60.208,00  

19 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM ESGOTAMENTO, LIMPEZA DE FOSSA
SÉPTICA INCLUINDO O TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS DEJETOS - ESCOLA DO ASSENTAMENTO
MUTUM A 100 KM DE RIBAS DO

53 UN 1.553,00 82.309,00  



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 25

 
Data da Ata de Registro de Preços: 16/11/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de novembro de 2023.
  
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

20 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM ESGOTAMENTO, LIMPEZA DE FOSSA
SÉPTICA INCLUINDO O TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS DEJETOS - SEDE DO MUNICÍPIO DE RIBAS DO
RIO PARDO

233 UN 288,00 67.104,00  

  VALOR TOTAL DO LOTE 4 R$       395.156,00  

  LOTE 5 – LIMPEZA, DESOBSTRUÇÃO E DESENTUPIMENTO          

21 SERVIÇO DE LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE CAIXA DE
PASSAGEM E DE GORDURA, DE ALVENARIA, MANUAL OU
COM EQUIPAMENTOS DE AUTO VÁCUO, COM RETIRADA
E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS.

333 UN 239,00 79.587,00  

22 SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO - DESENTUPIMENTO
DE GRELHA.

570 UN 186,00 106.020,00  

23 SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO - DESENTUPIMENTO
DE PIA DE BANHEIRO

345 UN 176,00 60.720,00  

24 SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO - DESENTUPIMENTO
DE PIA DE COZINHA

375 UN 176,00 66.000,00  

25 SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO - DESENTUPIMENTO
DE RALOS.

381 UN 176,00 67.056,00  

26 SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO - DESENTUPIMENTO
DE TANQUE

348 UN 199,00 69.252,00  

27 SERVIÇOS DE HIDROJATEAMENTO - DESENTUPIMENTO
DE VASO SANITÁRIO

540 UN 249,00 134.460,00  

  VALOR TOTAL DO LOTE 5 R$       583.095,00  

  LOTE 6 – LIMPEZA DE BANHEIROS PÚBLICOS          

28 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA EM LIMPEZA DE BANHEIROS PÚBLICOS. 2
(DOIS) BANHEIROS DO PARQUE DOS IPÊS. SEDE DO
MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO

638 UN 333,00 212.454,00  

  VALOR TOTAL DO LOTE 6 R$       212.454,00  

VALOR TOTAL 1.583.455,00

               

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 26

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2023 – REGISTRO DE PREÇOS
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futura e parcelada contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de publicação em jornal de grande circulação no Estado de Mato Grosso do Sul, com tiragem
mínima de 6.000 exemplares – caderno classi�cados – página editais – texto na fonte 6, para atendimento do município de
Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresa Homologada e Adjudicada: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICACOES DE EDITAIS LTDA – EPP, com sede
na Avenida Orosimbo Maia, nº 430, Sala 1516, Bairro Vila Itapura, na cidade de Campinas – SP, inscrita no CNPJ sob nº
18.876.112/0001-76, perfazendo o valor total de R$ 52.752,00 (cinquenta e dois mil e setecentos e cinquenta e dois reais).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de Novembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 01/2023
CONTRATO N° 08/2022
 
PARTES – CÂMARA DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, inscrita no CNPJ: 01.696.482/0001-29, denominada
CONTRATANTE. GIOVANE DE LIMA BÁRBARA - ME, inscrita no CNPJ: 33.143.027/0001-92, denominada
CONTRATADA.
 
OBJETO DO CONTRATO – Contratação de empresa especializada em prestação de serviços, especializada em
manutenção preventiva e corretiva de ares-condicionados que ocorrem na sede do poder legislativo, para atender a Câmara de
Ribas do Rio Pardo - MS.
 
VALOR – R$ 61.964,42 (Sessenta e um mil, novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e dois centavos).
 
MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL n° 004/2022.
 
VIGÊNCIA – Contrato assinado na data de 23 de novembro de 2023, com prazo de vigência de 12 (doze) meses iniciando-se
em 30 de novembro de 2023 e término em 29 de novembro de 2024.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Recurso de Dotação Orçamentária:
01.001-01.122.0002.2010-3.3.90.39.17.0.1.00.000000.
 
 
ASSINAM:
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO, presidente da CMRRP e GIOVANE DE LIMA BÁRBARA, proprietário da
empresa Giovane de Lima Bárbara - ME.

 
 



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 27

Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de novembro de 2023.
 

 
 
 

_________________________________
HENRIQUE MATHEUS DIAS PEREIRA

Diretor de Licitação

Boletim Semanal da Tesouraria
20/11/2023

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.425.934,05

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.780,05

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 25.359.680,86

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.706.210,01

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
466.846,95

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.571.259,97

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,09

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.721.288,01

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.629.733,03

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
3.409.625,06

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.006.574,81

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
5.928.066,61

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.331.231,71

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
109.827,88

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
597.194,05

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.042.033,74

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      229,81

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.400.470,63



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 28

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.907.291,98

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
32.697.208,89

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.783.070,84

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.587,80

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.028.894,24

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                        21,39

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   9.678,72

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.507.165,10

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 79.917,23

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
277.621,97

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                 89.501,51

TOTAL         
109.156.883,74

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
963.017,28

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      564,03

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                      848,09

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,46

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,69

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                 64.134,92

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
308.722,94

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.225,07

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,81

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.662,70

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.308,51

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      414,30

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.441,90

TOTAL             
1.354.384,70

 



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 29

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 25.495,97

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 127.453,33

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,21

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.449,62

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 198,86

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 54,69

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 145,62

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.025,16

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 76,64

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 226,72

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.917.033,70

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,10

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.864.619,92

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.335,12

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 248,66

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 50.757,02

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 440.188,82

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 284.288,36

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.177.326,49

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 5.940.933,01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  55.931,34

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  157.094,87

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  147.417,14

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  63.837,86

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  42.810,87

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  64.869,22

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  103.222,78

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  39.269,60

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 45.266,28

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
164.278,80

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
212.052,01

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.096.050,77

 

FUNDOS



Ano III - Edição Nº 671 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de novembro de 2023 - Página 30

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.338.280,28

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.026,24

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   12.678,56

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   40.932,98

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
854.617,72

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                     8.729,92

TOTAL             
2.278.265,70

AVISOS


		2023-11-29T13:00:30+0000




